



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 ヒロセ通商株式会社  
コード番号 7185 URL <https://hirose-fx.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野市 裕作  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室長 (氏名) 松井 隆司

TEL 06-6534-0708

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,238	12.0	2,050	13.7	2,012	14.4	1,363	21.7
2020年3月期第3四半期	5,572	13.7	1,803	27.4	1,759	28.1	1,120	31.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,374百万円 (23.2%) 2020年3月期第3四半期 1,115百万円 (30.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	213.50	206.68
2020年3月期第3四半期	174.82	168.22

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	89,564	11,571	12.9
2020年3月期	87,581	10,624	12.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 11,515百万円 2020年3月期 10,566百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		31.00	31.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

当社グループは金融商品取引業(外国為替証拠金取引事業)を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	6,590,000 株	2020年3月期	6,495,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	230,233 株	2020年3月期	80,186 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	6,386,865 株	2020年3月期3Q	6,410,333 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、「3. 2021年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、連結業績予想の開示を行っておりませんが、この点を補うために、月次ベースでの営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金を開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」）の影響がある中、感染防止策を講じつつ経済活動を再開したことにより、景気は徐々に回復に向かっておりましたが、感染症拡大第3波の到来等により、先行き不透明な状態となりました。

こうした環境のもと、当社グループの関連する外国為替市場におきましては、期初には感染症の世界的流行や米中貿易摩擦の長期化等が変動要因となり、ボラティリティが比較的高い状態となったものの、7月以降は感染症による影響は弱まりを見せました。その後も英国のEU離脱や米国大統領選挙を巡る方向感のない展開が続き、ボラティリティは緩やかに推移しました。

この様な状況の中、当社グループは、外出自粛やテレワークの拡大及び長期化によるPCやスマートフォンの利用機会の増加に伴い、FXの取引機会が増加することを見込み、人気通貨ペアのスプレッドの縮小や広告宣伝方法の見直しを行いました。また、取引ツールに対する顧客の要望にスピード感をもって対応し実現させることで、顧客の取引意欲向上につながるよう努めました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の外国為替取引高は3兆8,410億通貨単位（前年同四半期比60.3%増）となりました。また、当第3四半期連結会計期間末の顧客口座数は532,837口座（前連結会計期間末比4.0%増）、顧客預り証拠金は65,017,940千円（同6.2%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は6,238,152千円（前年同四半期比12.0%増）、営業利益は2,050,013千円（同13.7%増）、経常利益は2,012,568千円（同14.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,363,567千円（同21.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1,982,494千円増加して、89,564,486千円となりました。これは、外国為替取引顧客分別金信託の増加6,883,000千円、外国為替取引顧客未収入金の増加141,009千円等があった一方、外国為替取引顧客差金（資産）の減少3,817,498千円、現金及び預金の減少641,782千円、外国為替取引差入証拠金の減少630,164千円等により流動資産が2,023,033千円増加したことによるものです。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して1,035,143千円増加して、77,992,950千円となりました。これは主に外国為替取引預り証拠金の増加3,783,418千円等があった一方、短期借入金の減少1,440,000千円、外国為替取引自己取引差金（負債）の減少909,123千円、外国為替取引顧客未払金の減少562,820千円等があったことによるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して947,350千円増加して、11,571,535千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の増加により利益剰余金が1,164,708千円増加した一方、自己株式の取得により295,154千円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは金融商品取引業（外国為替証拠金取引事業）を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,693,551	11,051,769
外国為替取引顧客分別金信託	48,353,110	55,236,110
外国為替取引顧客差金	16,758,615	12,941,117
外国為替取引顧客未収入金	362,515	503,525
外国為替取引差入証拠金	9,604,931	8,974,766
外国為替取引自己取引差金	—	47,536
外国為替取引自己取引未収入金	119,727	65,552
貯蔵品	53,909	104,507
未収入金	46,594	68,199
未収還付消費税等	244,314	257,719
前払費用	34,823	45,404
その他	3,746	1,900
貸倒引当金	△6,960	△6,195
流動資産合計	87,268,881	89,291,914
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	97,102	96,989
車両運搬具（純額）	2,457	1,535
器具備品（純額）	9,557	18,388
有形固定資産合計	109,116	116,913
無形固定資産		
ソフトウェア	62,151	48,338
その他	4,167	3,711
無形固定資産合計	66,318	52,049
投資その他の資産		
長期前払費用	145	63
繰延税金資産	98,329	65,110
差入保証金	29,867	29,234
その他	14,378	14,062
貸倒引当金	△5,045	△4,863
投資その他の資産合計	137,674	103,608
固定資産合計	313,110	272,571
資産合計	87,581,991	89,564,486

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
外国為替取引預り証拠金	61,234,521	65,017,940
外国為替取引顧客差金	263,468	806,679
外国為替取引顧客未払金	3,388,852	2,826,031
外国為替取引自己取引差金	1,016,450	107,327
外国為替取引自己取引未払金	210,876	262,182
短期借入金	7,700,000	6,260,000
1年内返済予定の長期借入金	—	1,000,000
未払金	568,367	460,193
未払費用	47,385	49,870
未払法人税等	397,642	233,179
賞与引当金	72,087	20,264
その他	205,245	91,320
流動負債合計	75,104,897	77,134,990
固定負債		
長期借入金	1,000,000	—
長期未払金	779,254	779,254
退職給付に係る負債	53,441	58,105
資産除去債務	20,213	20,600
固定負債合計	1,852,909	857,960
負債合計	76,957,806	77,992,950
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	943,625	977,493
資本剰余金	504,935	538,803
利益剰余金	9,175,064	10,339,772
自己株式	△26,723	△321,878
株主資本合計	10,596,901	11,534,190
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△29,987	△18,785
その他の包括利益累計額合計	△29,987	△18,785
新株予約権	57,271	56,131
純資産合計	10,624,185	11,571,535
負債純資産合計	87,581,991	89,564,486

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
営業収益		
外国為替取引損益	5,571,971	6,236,582
その他の営業収益	53	1,570
営業収益合計	5,572,025	6,238,152
営業費用		
販売費及び一般管理費	3,768,356	4,188,138
営業利益	1,803,668	2,050,013
営業外収益		
受取利息	888	612
貸倒引当金戻入額	194	182
為替差益	—	951
助成金収入	328	5,778
その他	610	478
営業外収益合計	2,021	8,003
営業外費用		
支払利息	44,041	44,977
支払手数料	—	471
為替差損	1,582	—
その他	200	—
営業外費用合計	45,823	45,448
経常利益	1,759,866	2,012,568
特別損失		
固定資産除却損	0	110
特別損失合計	0	110
税金等調整前四半期純利益	1,759,866	2,012,457
法人税、住民税及び事業税	603,682	615,671
法人税等調整額	35,503	33,218
法人税等合計	639,185	648,890
四半期純利益	1,120,680	1,363,567
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,120,680	1,363,567

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,120,680	1,363,567
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△5,117	11,201
その他の包括利益合計	△5,117	11,201
四半期包括利益	1,115,562	1,374,769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,115,562	1,374,769



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年7月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式150,000株の取得を行っております。この結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第3四半期連結累計期間において自己株式が295,154千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が321,878千円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当社グループの主要な事業である外国為替証拠金取引事業は、すべての取引がインターネットを通じたオンラインによるものであるため、新型コロナウイルス感染症対策の外出自粛等による事業への影響については限定的であります。

そのため、新型コロナウイルス感染症による当社グループの業績に与える影響は軽微、もしくはマイナスの影響は生じないものと仮定し、会計上の見積りを行っております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多いことから、将来の連結財務諸表に影響を及ぼす可能性があり、今後の動向を引き続き注視しております。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について、前連結会計年度から重要な変更はありません。